⁷⁷² W Pom. I, 1296/1403 zapowiedziano lasy w kilku miejscowościach, także w Pozn. I, 1508.

⁷⁷³ Zob. też Leksz. II, 2238/1398. O vias iustas patrz Pom. I, 139/1400. O niedopuszczalności zakazu niektórych dróg, np. do kościoła, na rynek, do młyna w prawie mazowieckim, vide statut z 1540 r., IP, s. 389.

⁷⁷⁴ Leksz. I, 2730/1398: prohibuit, quod nemo presumat sine voluntate predicti domini N. aliquid ubi in dicta ipsius hereditate; (likaj. 565/1418: Petrus, Jasschek, Swenthoslaus, Accussius et Bogussius de S. fecerunt inhibitionem per ministerialem sue hereditatis... prout ipsa hereditas est limitata in suis metis et granicis ita, quod nullus debet pecora et pecudes pascere in eadem hereditate absque voluntate ipsorum).

Zapowiadano też dobra dzierżone w zastawie

Kal. I, 1018/1403

It. veniens ministerialis ad nostram presenciam recognovit, quia medietatem Sirpovicze, et in alia parte obligationis ibidem interdixit, videlicet heredibus in Choyno.

5. Adresaci zapowiedzi

Gdy idzie o adresatów zapowiedzi, niektóre odnoszą się generalnie do wszystkich, inne natomiast do węższego kręgu osób.

Z zapowiedzią skuteczną *erga omnes* spotykamy się np. pod rokiem 1391

Leksz. II, 1447/1391, Kościan

J. et B. fratres germani, heredes de X W. interdixerunt hereditatem suam, dictam W. hominibus omnibus⁷⁷⁵.

Zazwyczaj jednak, skoro zapowiadano czerpanie pożytków, zapowiedź za adresatów miała sąsiadów

Pozn. I, 2645/1406

...ministerialis recognovit, quod inhibuit pascua, prata et vias omnibus suis vicinis in G.⁷⁷⁶

Spotykamy także zapowiedź wymierzoną przeciwko imiennie określonym osobom i ich poddanym

Leksz. I, 3030/1399, Poznań

Nota. Paulus et Symon de Bilina heredes, cum consensu iudicibus prohibuerunt... domino subpincerne Poznaniensi et ejus omnibus hominibus de N. et de C., et preconem sibi predicti iudices ad proclamandum assignaverunt.

⁷⁷⁵ Tak też np. w Leksz. II, 2212/1398.

⁷⁷⁶ Zob. np. Pozn. I 139/1400: interdixit viciniam suam... suis omnibus vicinis; Kal. I, 406/1401: suis vicinis.

6. Miejsce zapowiedzi

Dysponujemy zaledwie kilkoma informacjami o tym, gdzie dokonywano zapowiedzi. W każdym razie nie było to w sądzie, lecz w terenie. I tak w 1523 r. strona procesowa oświadcza:

ACIE II, 1773, Poznań

Quod iuxta regni iura et statuta mandavit proclamationem fieri in Krzywym et aliis locis vicinioribus.

Kanonicznie zapowiada na rynku poznańskim oraz przed kościołem św. Wojciecha⁷⁷. W Leksz. II, 759/1398, Pyzdry, woźny dokonuje zapowiedzi *in foro in hereditatibus ipsorum* (właścicieli zapowiadanej dziedziny).